
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO
P r o v i n c i a  d i  C u n e o

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

O G G E T T O : A p p r o v a z i o n e  p r o g e t t o  i m p i a n t o  

f o t o v o l t a i c o  s u  c o p e r t u r a  p a l e s t r a .

L’anno 2010 addì ventitre del mese di marzo alle ore 11,30 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1
CAVAGLIA’ Marco

Sindaco Sì

2 RASPO Andrea Assessore Sì

3 BOSIO Stefania Assessore Sì

4 FISSORE Mirko Assessore Sì

5 ALESSO Luciano Assessore Sì

4 1

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Salvatico Dott. Fabrizio, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO 

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato

C O P I A 
DELIBERAZIONE

N. 19



L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Su relazione del Sindaco;
Premesso che:

in data 10 dicembre 2009 è pervenuta a nome della Ditta Supertino Giuseppe e Francesco s.s.a. 
con sede in Savigliano, Via San Salvatore n. 9 una domanda di permesso di costruire per la 
realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica del tipo fotovoltaico di potenza 
di picco inferiore a 1 MW (938,70 kW circa);

Visto il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/Ce 
relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel 
mercato interno dell‘elettricità";

Visti i contenuti del Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 19 febbraio 2007 ad 
oggetto: "Criteri e modalità per incentivare la produzione di energia elettrica mediante 
conversione fotovoltaica della fonte solare, in attuazione dell'art. 7 del decreto legislativo 29 
dicembre 2003, n. 387";

Precisato che quest'Amministrazione Comunale ritiene che la produzione elettrica da energie 
rinnovabili, specie quella di provenienza solare, è meritevole di tutte le considerazioni ed in 
particolare a riguardo della riduzione dell'emissione di anidride carbonica e risparmio di 
combustibili fossili;

Visto il permesso di costruire n. 5 del 15 febbraio 2010 con il quale il Comune di Monasterolo 
di Savigliano ha autorizzato la realizzazione dell’impianto suddetto alla Ditta Supertino 
Giuseppe e Francesco s.s.a.

Visto che nell’ambito di tale permesso, si è pattuito con la ditta Supertino Giuseppe e 
Francesco s.s.a. con sede in Savigliano, Via San Salvatore n. 9 a titolo di compensazione la 
realizzazione, in capo alla suddetta ditta, di un impianto fotovoltaico di potenza nominale pari 
a 15 kw su fabbricato di proprietà comunale da realizzarsi ed attivarsi entro il 31 dicembre 
2010.

Vista la convenzione stipulata in data 23.02.2010 con atto Rep. n. 766;

Visto che è stato prodotto dallo studio tecnico Rosso, Ruatta, Supertino, Franco, Giorgis e 
Garnero, di Verzuolo, Via Don Orione n. 16/C, incaricato dalla Ditta Supertino Giuseppe e 
Francesco s.s.a. progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della 
palestra esistente avente potenza massima nominale pari a 14,95 kw di picco.

Atteso che il costo della progettazione e della realizzazione, esclusi i supporti per il 
posizionamento sul tetto, sono a carico della Ditta Supertino Giuseppe e Francesco s.s.a.

Ritenuto opportuno approvare il progetto presentato.

Assunti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i prescritti pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – contabile della proposta di deliberazione in esame, 
rilasciati dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Contabile.

Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge;



D E L I B E R A

1) Di approvare il progetto di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della 
palestra esistente avente potenza massima nominale di picco pari a circa 14,95 kw così 
composto:

 Relazione tecnica illustrativa
 Tavola n. 1 – STATO ATTUALE – Piante Prospetti e sezioni
 Tavola n. 2 – STATO PROGETTO – Piante Prospetti e sezioni

2) Di dare atto che il progetto è stato realizzato dallo studio tecnico Rosso, Ruatta, 
Supertino, Franco, Giorgis e Garnero, di Verzuolo, Via Don Orione n. 16/C su incarico 
della Ditta Supertino Giuseppe e Francesco s.s.a. con sede in Savigliano, Via San Salvatore 
n. 9.

3) Di dare atto che la ditta suddetta si impegna a realizzare, con esclusione dei supporti di 
sostegno, ed attivare l’impianto entro il 31 dicembre 2010.

4) Di dare atto che l’intervento è a carico della ditta suddetta, in forza della convenzione n. 
766 del 23.02.2010, a titolo di compensazione a carico della ditta ed a favore del Comune 
in merito alla realizzazione sul territorio comunale di un impianto fotovoltaico della 
potenza di picco inferiore a 1 MW (938,70 kW circa);

5) Di dare atto, infine che l’intervento, porterà al Comune un ritorno economico in forza dei 
contributi incentivanti per la cessione in rete dell’energia prodotta al G.S.E. S.p.a. (Gestore 
Servizi Energetici).

Ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene dichiarata 
urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 
parere:

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Parizia Bruno

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 
parere:

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Parizia  Bruno



IL PRESIDENTE
f.to  Cavaglià Marco

L’Assessore Il Segretario Comunale

f.to Raspo Andrea f.to Salvatico  Fabrizio

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

In data 24 MARZO 2010 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Monasterolo di Savigliano, Lì 24 MARZO 2010 IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

  In data 23 MARZO 2010, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 In data ___________ , perché la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 -  comma 3 -
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

                                                Il Segretario Comunale
                                                                             F.to Salvatico Fabrizio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 24 MARZO 2010, ai sensi art. 124 – comma 1 –

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
                                              F.to Salvatico Fabrizio


